
 

          ISTITUTO COMPRENSIVO         

MONTEGRANARO  
Sc. Infanzia , Sc. Primaria , Sc. Secondaria di I grado  di Montegranaro  

Cod. Mecc.: APIC824008     e-mail: APIC824008@istruzione.it   - APIC824008@PEC.ISTRUZIONE.IT 
via Martiri d’Ungheria, n. 98 - 63812 - MONTEGRANARO        0734-891987 - fax 892685   -  c.f. 90030460449 

 
Prot. n. (vedi segnatura)    lì, (vedi segnatura) 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE VALORE PROCEDURA E IMPORTO A BASE D’ASTA 
Concessione spazi per l’installazione di distributori automatici di bevande ed alimenti 
presso l’Istituto Comprensivo Montegranaro per un anno dalla stipula del contratto. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
PREMESSO che l’Ente procedente, ritiene opportuno garantire l’erogazione di generi di 

ristoro/conforto, attraverso l’installazione di distributori automatici di bevande 

ed alimenti; 

CONSIDERATO che il servizio in questione ha specificamente ad oggetto, la predisposizione, 
installazione, allacciamento e gestione (rifornimento, pulizia, manutenzione, ecc.) di 
distributori automatici di alimenti e bevande, da parte del concessionario, con 
corresponsione di un canone concessorio periodico in favore dell’Ente 
affidante presso i plessi dell’Istituto Comprensivo di Montegranaro;  

RITENUTO necessario procedere all’affidamento della concessione di cui trattasi al fine 
di assicurare all’utenza il servizio per il periodo di un anno dalla data di 
stipula del contratto; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997» 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO Il Decreto Legislativo n.36 del 31.03.2023; 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009074 - 04/08/2025 - VI.1 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa CHIARA CUDINI



VISTO   

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore 

a 10.000,00 euro» 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 31 Gennaio 2022 con la quale i 

limiti ed i criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle 

attività negoziali, sono stati rapportati a quanto stabiliti dal D. Lgs. 36/2023 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF)  

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

RILEVATA la necessità di procedere alla determinazione del valore della procedura 
e importo posto a base d’asta, onde garantire l’espletamento della procedura 

DETERMINA 

il valore stimato della procedura e dell’importo posto a base d’asta relativi alla concessione di 
spazi per l’installazione di distributori automatici di bevande ed alimenti preconfezionati – 
periodo un anno dalla firma della concessione, ai sensi dell’articolo 179 del Decreto Lgs. 
36/2023 n.36/2023 tenendo presente: 

a) Numero potenziali utenti      117 

b) numero giorni utilizzo annui      205 
c) numero anni durata concessione in anni   1 
 

In applicazione di tali criteri, il valore della procedura e dell’importo posto a base d’asta 
viene così definito in € 15.350,40 iva inclusa. 

Tali valori saranno riportati su tutta la documentazione relativa alla procedura di 
concessione spazi per l’installazione di distributori automatici di bevande ed alimenti 
preconfezionati. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo entro 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all'albo della scuola. Decorso tale termine il provvedimento diventa definitivo e può 
essere impugnato con ricorso al giudice ordinario, fatta salva la facoltà di esperire tentativo di 
conciliazione ai sensi dell’art. 65 del D.Lgs. 165/01, come modificato dal Decreto Legislativo 
150/09 come modificati dai Decreti Legislativi 74 e 75/2017 

Il valore è calcolato sulla base di una stima del fatturato presunto medio annuale 
moltiplicato per il numero di anni di durata della convenzione, desunto dai prezzi applicati 
dall’operatore economico negli anni precedenti e dal numero di potenziali utenti del servizio. 

 
 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009074 - 04/08/2025 - VI.1 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa CHIARA CUDINI



IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Chiara Cudini 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009074 - 04/08/2025 - VI.1 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa CHIARA CUDINI


		2025-08-04T12:43:50+0000
	CHIARA CUDINI




